
OKRESNÁ PROKURATÚRA KOŠICE II

Mojmírova 5, 040 46 Košice 1

Číslo: 4 Pv 251/18/8803-44 Košice II 19.04.2021

EEČ: 2-64-323-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: poisťovací podvod podľa § 223 odsek 1 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Košice II

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinený:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 1022/47 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: poisťovací podvod podľa § 223 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX II
zo dňa 4.2.2020, spisová značka 4 Pv 251/18/8803, ktorým podľa § 216 odsek 1
Trestného poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie, osvedčil.

Podľa ustanovenia § 217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto
rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

Obvinený je trestne stíhaný za skutok spočívajúci v tom, že:

1/ po nahlásení poistnej udalosti číslo 8012889069 zo dňa 30.07.2016 v Komunálnej
poisťovni, a.s., majiteľom osobného motorového vozidla značky BMW rad 5 GT
XXXXX 530 GT, EČV: XXXXX XXXXX, bola vykonaná oprava poškodeného laku
uvedené vozidla v neautorizovanom autoservise XXXXX - Dosah XXXXX, so sídlom
XXXXX 47, XXXXX, IČO: XXXXX a to na prevádzke Južná Trieda 48, XXXXX, ktorú
ako majiteľ predmetného autoservisu XXXXX neoprávnene vyčíslil na sumu 5.272,93
EUR faktúrou číslo 2016091 zo dňa 14.09.2016, keďže pri následnom šetrení zo
strany poisťovne namerané hodnoty hrúbky laku na poškodených častiach vozidla
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nezodpovedali hodnotám po vykonaní opravy laku a následne túto faktúru predložil
Komunálnej poisťovni, a.s., k poistnému plneniu na preplatenie s úhradou na
bankový účet IBAN: SK57 0200 0000 0017 2144 8512 vo vlastníctve uvedeného
autoservisu, pričom na základe predmetnej faktúry číslo XXXXX bolo následne
poukázané poistné plnenie v prospech uvedeného účtu autoservisu XXXXX - Dosah
XXXXX v sume 4.256,32 EUR, čím takto XXXXX vylákal poistné plnenie tým, že
Komunálnu poisťovňu, a.s., uviedol do omylu v otázke splnenia podmienok na jeho
poskytnutie nakoľko oprava poškodeného laku na uvedenom vozidle nebola
vykonaná v takom rozsahu v akom si ju vyúčtoval a spôsobil tak Komunálnej
poisťovni, a.s., škodu v sume 840,24 EUR, t.j. rozdiel medzi neoprávnene
vyfaktúrovanou sumou a skutočnými nákladmi na opravu predmetného vozidla,

2/ po nahlásení poistnej udalosti číslo 8013135808 zo dňa 27.02.2017 v Komunálnej
poisťovni, a.s., majiteľom osobného motorového vozidla značky BMW rad 5 GT
XXXXX 530 GT, EČV: XXXXX XXXXX, bola vykonaná oprava poškodeného laku
uvedené vozidla v neautorizovanom autoservise XXXXX - Dosah XXXXX, so sídlom
XXXXX 47, XXXXX, IČO: XXXXX a to na prevádzke Južná Trieda 48, XXXXX, ktorú
ako majiteľ predmetného autoservisu XXXXX neoprávnene vyčíslil na sumu 2.244,89
EUR faktúrou číslo 2017030 zo dňa 03.04.2017, keďže pri následnom šetrení zo
strany poisťovne namerané hodnoty hrúbky laku na poškodených častiach vozidla
nezodpovedali hodnotám po vykonaní opakovanej opravy laku, nakoľko vykazovali
hodnoty iba jedného prelakovania poškodených dielov ku ktorému došlo už
v poistnej udalosti číslo '8012889069 vedenej v Komunálnej poisťovni, a.s., a
následne túto faktúru .predložil Komunálnej^ poisťovni, a.s., k poistnému plneniu na
preplatenie s úhradou! na bankový 'účet IBAN: "SK57 0200 0000 0017 2144 8512.
vo vlastníctve uvedeného autoservisu, pričom k úhrade poistného plnenia za opravu
uvedeného: vozidla z faktúry číslo 2017030 zo strany Komunálnej poisťovni, a.s.
nedošlo vzhľadom na uvedené pochybnosti o samotnej oprave vozidla, čím sa takto
XXXXX pokúsil vylákať poistné plnenie tým, že Komunálnu poisťovňu, a.s., uviedol
do omylu v otázke splnenia podmienok na jeho poskytnutie nakoľko oprava
poškodeného laku na uvedenom vozidle nebola vykonaná v takom rozsahu v akom
si ju vyúčtoval,

čím takto uvedenými konaniami XXXXX spôsobil Komunálnej poisťovni, a.s., XXXXX
Group, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX celkovú škodu v sume 840,24 EUR.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX II zo dňa 4.2.2020, spisová
značka 4 Pv 251/18/8803, bola určená skúšobná doba pre jednotlivých obvinených
nasledovne:

XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
12 mesiacov

Odôvodnenie:

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX II sp. zn. 4 Pv 251/18/8803 zo
dňa 4.2.2020 bolo podľa § 216 ods. 1 Trestného poriadku podmienečne zastavené
trestné stíhanie vedené proti obv. XXXXX, nar. XXXXX pre prečin poisťovacieho
podvodu podľa § 223 ods. 1 Trestného zákona na skutkovom základe, že
1/ po nahlásení poistnej udalosti číslo 8012889069 zo dňa 30.07.2016 v Komunálnej
poisťovni, a.s., majiteľom osobného motorového vozidla značky BMW rad 5 GT
XXXXX 530 GT, EČV: XXXXX XXXXX, bola vykonaná oprava poškodeného laku
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uvedené vozidla v neautorizovanom autoservise XXXXX - Dosah XXXXX, so sídlom
XXXXX 47, XXXXX, IČO: XXXXX a to na prevádzke Južná Trieda 48, XXXXX, ktorú
ako majiteľ predmetného autoservisu XXXXX neoprávnene vyčíslil na sumu 5.272,93
EUR faktúrou číslo 2016091 zo dňa 14.09.2016, keďže pri následnom šetrení zo
strany poisťovne namerané hodnoty hrúbky laku na poškodených častiach vozidla
nezodpovedali hodnotám po vykonaní opravy laku a následne túto faktúru predložil
Komunálnej poisťovni, a.s., k poistnému plneniu na preplatenie s úhradou na
bankový účet IBAN: SK57 0200 0000 0017 2144 8512 vo vlastníctve uvedeného
autoservisu, pričom na základe predmetnej faktúry číslo XXXXX bolo následne
poukázané poistné plnenie v prospech uvedeného účtu autoservisu XXXXX - Dosah
XXXXX v sume 4.256,32 EUR, čím takto XXXXX vylákal poistné plnenie tým, že
Komunálnu poisťovňu, a.s., uviedol do omylu v otázke splnenia podmienok na jeho
poskytnutie nakoľko oprava poškodeného laku na uvedenom vozidle nebola
vykonaná v takom rozsahu v akom si ju vyúčtoval a spôsobil tak Komunálnej
poisťovni, a.s., škodu v sume 840,24 EUR, t.j. rozdiel medzi neoprávnene
vyfaktúrovanou sumou a skutočnými nákladmi na opravu predmetného vozidla,

2/ po nahlásení poistnej udalosti číslo 8013135808 zo dňa 27.02.2017 v Komunálnej
poisťovni, a.s., majiteľom osobného motorového vozidla značky BMW rad 5 GT
XXXXX 530 GT, EČV: XXXXX XXXXX, bola vykonaná oprava poškodeného laku
uvedené vozidla v neautorizovanom autoservise XXXXX - Dosah XXXXX, so sídlom
XXXXX 47, XXXXX, IČO: XXXXX a to na prevádzke Južná Trieda 48, XXXXX, ktorú
ako majiteľ predmetného autoservisu XXXXX neoprávnene vyčíslil na sumu 2.244,89
EUR faktúrou číslo 2017030 zo dňa 03.04.2017, keďže pri následnom šetrení zo
strany poisťovne namerané hodnoty hrúbky laku na poškodených častiach vozidla
nezodpovedali hodnotám po vykonaní opakovanej opravy laku, nakoľko vykazovali
hodnoty iba jedného prelakovania poškodených dielov ku ktorému došlo už
v poistnej udalosti číslo '8012889069 vedenej v Komunálnej poisťovni, a.s., a
následne túto faktúru .predložil Komunálnej^ poisťovni, a.s., k poistnému plneniu na
preplatenie s úhradou! na bankový 'účet IBAN: "SK57 0200 0000 0017 2144 8512.
vo vlastníctve uvedeného autoservisu, pričom k úhrade poistného plnenia za opravu
uvedeného: vozidla z faktúry číslo 2017030 zo strany Komunálnej poisťovni, a.s.
nedošlo vzhľadom na uvedené pochybnosti o samotnej oprave vozidla, čím sa takto
XXXXX pokúsil vylákať poistné plnenie tým, že Komunálnu poisťovňu, a.s., uviedol
do omylu v otázke splnenia podmienok na jeho poskytnutie nakoľko oprava
poškodeného laku na uvedenom vozidle nebola vykonaná v takom rozsahu v akom
si ju vyúčtoval,

čím takto uvedenými konaniami XXXXX spôsobil Komunálnej poisťovni a.s., XXXXX
Group, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: 31 595 545 celkovú škodu v sume 840,24
EUR.

Podľa § 216 ods. 2 Trestného poriadku bola obvinenému určená skúšobná
doba v trvaní 12 mesiacov a ktorá začala plynúť právoplatnosťou rozhodnutia zo dňa
14.2.2020.

Obvinený ešte pred vydaním rozhodnutia o podmienečnom zastavení
trestného stíhania uhradil spoločnosti Komunálna poisťovňa a. s. škodu v plnom
výške 840,24 €.
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Zo správy Obvodného úradu XXXXX, odbor všeobecnej správy, ako aj zo
správy Okresného riaditeľstva PZ, okresný dopravný inšpektorát XXXXX vyplýva, že
obvinený sa počas skúšobnej doby dopustil jedného priestupku a to porušenie
povinnosti vodiča podľa § 22 ods. 1 písm. h)  zákona č. 372/1990 o priestupkoch, za
čo mu bola uložená bloková pokuta vo výške 50 €, ktorá bola zaplatená na mieste.

Z odpisu z registra trestov vyplýva, že obvinený sa v skúšobnej dobe od
14.2.2020 do 14.2.2021 nedopustil žiadneho trestného činu..

Z lustrácie Generálnej prokuratúry SR vyplýva, že proti obvinenému sa počas
skúšobnej doby podmienečného zastavenia trestného stíhania neviedlo žiadne iné
trestné stíhanie.

Podľa § 217 ods. 1 Trestného poriadku ak obvinený v priebehu skúšobnej
doby viedol riadny život, splnil povinnosť nahradiť spôsobenú škodu a vyhovel aj
ďalším uloženým obmedzeniam a povinnostiam, prokurátor rozhodne, že sa
obvinený osvedčil. Inak rozhodne, a to aj počas skúšobnej doby, že sa v trestnom
stíhaní pokračuje.

Spáchanie priestupku na úseku cestnej dopravy podľa § 22 ods. 1 písm. h)
zákona č. 372/1990 o priestupkoch nemôže odôvodniť záver, že obvinený počas
skúšobnej doby neviedol riadny život tak ako to vyžaduje ustanovenie § 217 ods. 1
Trestného poriadku.

Vzhľadom na to, že obv. XXXXX splnil podmienky uvedené v § 216 ods. 1 písm. a),
b), c) Trestného poriadku bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výroku
tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu môžu obvinený a poškodený podať sťažnosť, ktorá
má odkladný účinok /§ 217 ods. 3 Trestného poriadku/.
Sťažnosť sa podáva u orgánu, proti uzneseniu ktorého sťažnosť smeruje a to
do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia /§ 187 ods. 1 Trestného poriadku/.

JUDr. Gabriela Andrásiová
prokurátorka


